
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 134 din 15.09.2025  

privind aprobarea unor măsuri bugetare ca urmare a reorganizării unor unități 

de învățământ preuniversitar de stat aflate pe raza unității administrativ-

teritoriale a Municipiului Câmpulung, aprobată prin Ordinul Ministrului 

Educației și Cercetării nr. 5590/25.08.2025 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 19 septembrie 2025; 

Având în vedere :  

- Referatul de aprobare nr. 1598 din 15.09.2025 al Primarului Municipiului 

Câmpulung cu privire la aprobarea unor măsuri bugetare ca urmare a reorganizării unor 

unități de învățământ preuniversitar de stat aflate pe raza unității administrativ-

teritoriale a Municipiului Câmpulung, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației și 

Cercetării nr. 5590/25.08.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 1599 din 15.09.2025 al Directiei Economice şi 

Fiscale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Câmpulung prin 

care se propune supunerea aprobării consiliului local a proiectului de hotărâre privind 

adoptarea unor măsuri bugetare ca urmare a reorganizării unor unități de învățământ 

preuniversitar de stat aflate pe raza unității administrativ-teritoriale a Municipiului 

Câmpulung, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 

5590/25.08.2025; 

- Adresa nr. 11931/05.09.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Argeș; 

- Prevederile Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 5590/25.08.2025 

privind reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar de stat din județul Argeș;  

- prevederile din Anexa la Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 

5197/06.08.2025 privind aprobarea Procedurii privind reorganizarea unităților de 

învățământ preuniversitar de stat și constituirea formațiunilor de studiu în învățământul 

preuniversitar de stat, în anul școlar 2025 – 2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin 

Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- Prevederile art. 3 din Ordinul nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri 

aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional 

de raportare – Forexebug, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- Prevederile art. 2 pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 28 alin. (9) din Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificarile 

si completarile ulterioare ; 

- Prevederile alin. (11), (12), (14) și (15) de la art. 139, alin. (1), (2) și (3) de la 

art. 140 și cele ale art. 142 din Legea nr. 198/2023 – Legea învăţământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

- Prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1271/2004 pentru 

aprobarea Precizărilor privind structura codurilor IBAN aferente conturilor de cheltuieli 

şi venituri bugetare, precum şi conturilor de disponibilităţi deschise la unităţile 

Trezoreriei Statului; 

- Anexa nr. 5 – Repartizarea sumelor pentru instituțiile aflate în subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Câmpulung aprobate prin HCL nr. 53 / 15.04.2025 

privind aprobarea bugetului local al Municipiului Campulung pe anul 2025 și estimările 

pentru anul 2026-2028; 

- Prevederile art. 108 lit. a), art. 129 -alin. (4) si (7) lit. a) si art. 130 alin. (1) din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 1 și 5; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) lit. a) si ale art. 196 alin. (1) lit. a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung  

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

       

  

Art. 1. – (1) Se aprobă măsurile bugetare și organizatorice pentru unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat reorganizate potrivit prevederilor Ordinului 

Ministrului Educației și Cercetării nr. 5590/25.08.2025 privind reorganizarea unităților 

de învățământ preuniversitar de stat din județul Argeș și a prevderilor din Anexa la 

Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 5197/06.08.2025 privind aprobarea 

Procedurii privind reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar de stat și 

constituirea formațiunilor de studiu în învățământul preuniversitar de stat, în anul școlar 

2025-2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, după cum urmează: 

a) Transferul și preluarea de către Liceul Teoretic ,,Dan Barbilian” din municipiul 

Câmpulung, judetul Arges, ca unitate de învățământ absorbanta, a activelor şi pasivelor, 

prezente şi viitoare, a arhivei, prevederilor bugetare, execuţiei bugetare, actelor 

financiar contabile şi de evidenţă operativă, contractelor şi patrimoniului propriu ale 

unității absorbite Grădinița cu Program Prelungit ,,Sfântul Nicolae” din municipiul 

Câmpulung, județul Argeș; 

b) Transferul si preluarea de catre Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din  

municipiul Campulung, judetul Arges, ca unitate de invatamant absorbanta, a activelor 

şi pasivelor, prezente şi viitoare, a arhivei, prevederilor bugetare, execuţiei bugetare, 

actelor financiar contabile şi de evidenţă operativă, contractelor şi patrimoniului propriu 

ale unitatii absorbite Scoala Gimnaziala ,,Theodor Aman”; 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

c) Transferul și preluarea se va realiza pe baza de proces verbal de predare-primire 

încheiat în termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la comunicarea prezentei 

hotărâri; 

d) În termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea prezentei hotărâri, directorii,   

în calitate de ordonatorii terțiari de credite aflați în funcție înainte de preluarea unităților 

de învățământ absorbite și directorii în calitate de ordonatorii terțiari de credite în funcție 

ai unităților de învățământ absorbante vor desemna prin decizie internă responsabili de 

procesul de predare-primire;  

e) Procesul de predare-primire pentru bunurile aparținând domeniului public și/sau 

privat al UAT Municipiul Campulung aflate în folosința unităților de învățământ 

predătoare, ce se transferă către unitățile de învățământ primitoare, va avea loc în 

prezenta unei comisii formată din funcționari publici din aparatul de specialitate 

desemnați prin dispoziție a primarului municipiului Câmpulung, dispoziție ce va fi emisă 

și comunicată instituțiilor care intră în procesul de reorganizare în termen de 5 zile 

lucrătoare de la comunicarea prezentei hotărâri. 

(2) Directorii unităților de învățămant absorbite, în calitate de ordonatori de credite, 

vor asigura îndeplinirea următoarelor măsuri: 

- efectuarea unui inventar riguros a elementelor de activ şi pasiv, precum şi înregistrarea 

acestora, la zi, conform reglementărilor contabile aplicabile;  

- întocmirea si depunerea bugetelor individuale si a situaţiilor financiare de închidere a 

exerciţiului financiar potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991 și OMFP nr. 517/2016 

pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de 

funcţionare a sistemului naţional de raportare – Forexebug; 

- predarea către unitățile de învățământ absorbante a elementelor de activ și pasiv din 

bilanţul contabil încheiat la data desfiinţării pe baza de protocol de predare – preluare;  

- arhivarea şi predarea către unitățile de învățământ absorbante a tuturor documentelor 

existente în cadrul instituţiei, pe bază opis şi protocol de predare – primire; 

- închiderea conturilor deschise la Trezoreria Municipiului Câmpulung și a conturilor 

deschise la instituții de credit, după caz, aferente instituţiei pe care o coordonează;  

- efectuarea operaţiunilor de lichidare şi radiere fiscală a instituţiei;  

- întreprinderea oricăror demersuri ivite pe parcursul procesului de transfer a drepturilor 

și obligațiilor de la unitățile de învățămant absorbite către unitățile de învățământ 

absorbante strict necesare reorganizării aprobate prin Ordinului Ministrului Educației și 

Cercetării nr. 5590/25.08.2025. 

 

Art. 2. – (1) Se aprobă transferul de la unitățile de învățămant absorbite 

(desființate) către unitățile de învățământ care preiau (absorbante) prevăzute la art. 1, lit. 

a) și b), a bugetelor cuprinzând creditele bugetare aprobate si repartizate în anul 2025 și 

estimările pentru anii 2026 – 2028,  conform Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 53/15.04.2025, cu rectificările ulterioare.  



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

(2) Cu sumele transferate se suplimentează creditele bugetare ale bugetelor  unității 

de învățămant care preiau, fără a se modifica, la nivel de capitol bugetar 65.02 -

,,învățământ”, creditele bugetare repartizate anul 2025, precum și estimările pentru 

următorii ani 2026-2028 aferente sursei de finantare ,,A” integral de la buget. 

 

Art. 3. – Se aprobă transferul de la unitățile de învățământ absorbite (desființate), 

către unitățile de invatamant care preiau (absorbante) prevazute la art. 1, lit. a) si b), a 

bugetelor de venituri proprii aprobat pentru anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

cuprinzând veniturile și cheltuielile bugetare - sursa ,,E” cu menținerea activităților 

proprii finanțate prin acestea.  

(2) Cu sumele transferate se suplimentează bugetele finanțate integral din 

venituri proprii sursa ,,E” ale unităților de invatamant absorbante. 

 

Art. 4. – Operatiunile specifice prevazute la art. 3 din OMFP nr. 517/2016 pentru 

aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare 

a sistemului naţional de raportare – Forexebug, cu modificarile si completarile 

ulterioare cu privire la reorganizarea institutiilor publice prin preluarea unei institutii 

publice desfiintate in timpul exercitiului financiar, intra in sarcina conducatorilor 

unitatilor de invatamant reorganizate in calitatea lor de ordonatori terțiari de credite. 

 

 Art. 5. – Se încredințează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Primarul 

Municipiului Câmpulung, Direcţia Economică şi Fiscală din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Municipiului Câmpulung, Liceul Teoretic ,,Dan Barbilian”, 

Grădinița cu Program Prelungit ,,Sfântul Nicolae”, Școala Gimnazială C. D. Aricescu 

și Școala Gimnazială ,,Theodor Aman”. 

 

Art. 6. – Prin grija Secretarului General al Municipiului Cămpulung, prezenta 

hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 

comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Primarului 

Municipiului Câmpulung, Direcţiei Economice şi Fiscale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Municipiului Câmpulung, Liceului Teoretic ,,Dan Barbilian”, 

Grădiniței cu Program Prelungit ,,Sfântul Nicolae”, Școlii Gimnaziale C. D. Aricescu, 

Școlii Gimnaziale ,,Theodor Aman” și Trezoreriei Municipiului Câmpulung. 

 

Municipiul Câmpulung, 15.09.2025 

 

 

 

 

 

Inițiator,  

Primar  

Elena – Valerica LASCONI 

Avizat pentru legalitate  

Secretar general,  

Ramona SIMION 
 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

Nr. 1599/15.09.2025 

                                                                                                 Se aprobă,  

                                                                                                 Primar  

Elena – Valerica LASCONI 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea unor masuri bugetare ca urmare 

a reorganizarii unor unitati de invatamant preuniversitar de stat aflate pe raza 

unitatii administrativ-teritoriale a Municipiului Campulung aprobata prin 

Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025 

 

  Vazand Referatul de aprobare al primarului nr. 1598/15.09.2025, precum si Proiectul 

de hotarare cu privire la aprobarea unor masuri bugetare ca urmare a reorganizarii unor 

unitati de invatamant preuniversitar de stat aflate pe raza unitatii administrativ-teritoriale 

a Municipiului Campulung aprobata prin Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 

5590/25.08.2025; 

Tinand seama de urmatoarele temeiuri juridice: 

-prevederile Ordinului Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025 privind 

reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din judetul Arges, anexa la 

Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5197/06.08.2025 privind aprobarea 

Procedurii privind reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat si 

constituirea formatiunilor de studiu in invatamantul preuniversitar de stat , in anul scolar 

2025-2026, ca urmare a masurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele masuri 

fiscal-bugetare; 

-prevederile art. 3 din Ordinul nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor 

module care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare – 

Forexebug, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-prevederile art. 2 pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 

-prevederile art. 28 alin. (9) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

-prevederile alin. (11), (12), (14) si (15) de la art. 139, alin. (1), (2) si (3) de la art. 140 

si cele ale art. 142 din Legea nr. 198/2023- Legea învăţământului preuniversitar, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 

-prevederile art. 108 lit. a), art. 129 -alin. (4) si (7) lit. a) si art. 130 alin. (1) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1271/2004 pentru aprobarea 

Precizărilor privind structura codurilor IBAN aferente conturilor de cheltuieli şi venituri 

bugetare, precum şi conturilor de disponibilităţi deschise la unităţile Trezoreriei 

Statului ; 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

-Anexa nr. 5 -Repartizarea sumelor pentru institutiile aflate in subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Campulung aprobate prin HCL nr. 53/15.04.2025 privind 

aprobarea bugetului local al Municipiului Campulung pe anul 2025 si estimarile pentru 

anul 2026-2028. 

Prin adresa nr. 11931/05.09.2025, Inspectoratul Scolar Judetean Arges, transmite 

OMEC nr. 5590/25.08.2025 privind reorganizarea unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat din judetul Arges, in vederea includerii de drept a unitatilor de 

invatamant preuniversitar de stat, rezultate in urma procesului de reorganizare, in reteaua 

scolara a UATM Campulung.  

Potrivit art. 3 alin. (1) din OMEC nr. 5590/25.08.2025, incepand cu anul scolar 2025-

2026 se aproba reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat Liceul 

Teoretic ,,Dan Barbilian” din municipiul Campulung, judetul Arges si Gradinita cu 

Program Prelungit ,,Sfantul Nicolae” din municipiul Campulung, judetul Arges, cu 

structura Gradinita cu Program Normal nr. 9 din municipiul Campulung, judetul Arges 

prin operatiunea fuziunii prin absorbtie, dupa cum urmeaza: Liceul Teoretic ,,Dan 

Barbilian” din municipiul Campulung, judetul Arges preia ca unitate absorbanta 

Gradinita cu Program Prelungit ,,Sfantul Nicolae” din municipiul Campulung, judetul 

Arges cu structura Gradinita cu Program Normal nr. 9, ca structuri scolare arondate fara 

personalitate juridica, conform Anexei nr. 3 la ordin, iar potrivit art. 13 alin. (1) din 

ordinul susmentionat, se aproba reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de 

stat Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din municipiul Campulung, judetul Arges, avand 

structurile arondate Scoala Primara Gradiste, Gradinita cu Program Normal Nr. 7, 

Gradinita cu Program Normal Nr. 8, preia ca unitate absorbanta, Scoala Gimnaziala 

,,Theodor Aman” ca structura arondata fara personalitate juridica. In urma reorganizarii 

de la art. 13, rezulta Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din municipiul Campulung, 

judetul Arges, cu structurile scolare arondate Scoala Gimnaziala ,,Theodor Aman”, 

Scoala Primara Gradiste, Gradinita cu Program Normal Nr. 7, Gradinita cu Program 

Normal Nr. 8, conform Anexei nr. 13 parte integranta din ordin. 

Potrivit acelorasi articole, 3 si 13, din OMEC nr. 5590, odata cu aprobarea reorganizarii, 

unitatile de invatamant absorbante vor prelua toate componentele organizatorice, 

precum si toate drepturile si obligatiile unitatilor de invatamant absorbite, unitatea de 

invatamant rezultata in urma procesului de reorganizare se include, de drept, in reteaua 

scolara de la nivelul municipiului Campulung, judetul Arges. 

Raportat la temeiurile juridice invocate mai sus, este necesar a se aproba de catre 

consiliul local masuri bugetare in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor Ordinului 

Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025 privind reorganizarea unitatilor 

de invatamant preuniversitar de stat din judetul Arges, anexa la Ordinul Ministrului 

Educatiei si Cercetarii nr. 5197/06.08.2025 privind aprobarea Procedurii privind 

reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat si constituirea formatiunilor 

de studiu in invatamantul preuniversitar de stat , in anul scolar 2025-2026, ca urmare a 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

masurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele masuri fiscal-bugetare, dupa 

cum urmeaza: 

a) Transferul si preluarea de catre Liceul Teoretic ,,Dan Barbilian” din municipiul 

Campulung, judetul Arges, ca unitate de invatamant absorbanta, a activelor şi pasivelor, 

prezente şi viitoare, arhiva, prevederilor bugetare, execuţia bugetară, actele financiar 

contabile şi de evidenţă operativă, contractele şi patrimoniul propriu ale unitatii absorbite 

Gradinita cu Program Prelungit ,,Sfantul Nicolae” din municipiul Campulung, judetul 

Arges; 

b) Transferul si preluarea de catre Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din 

municipiul Campulung, judetul Arges, ca unitate de invatamant absorbanta, a activelor 

şi pasivelor, prezente şi viitoare, arhiva, prevederilor bugetare, execuţia bugetară, actele 

financiar contabile şi de evidenţă operativă, contractele şi patrimoniul propriu ale unitatii 

absorbite Scoala Gimnaziala ,,Theodor Aman”; 

c) Transferul si preluarea se va realiza pe baza unui proces verbal de predare 

primire încheiat în termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la comunicarea prezentei 

hotărâri; 

d) (1) In termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea prezentei hotărâri, 

directorii in calitate de ordonatorii tertiari de credite in functie inainte de preluare ai 

unitatilor de invatamant absorbite si directorii in calitate de ordonatorii tertiari de credite 

in functie ai unitatilor de invatamant absorbante vor desemna prin decizie interna 

responsabili de procesul de predare-primire.  

(2) Procesul de predare-primire pentru bunurile apartinand domeniului public si/sau 

privat al UAT Municipiul Campulung aflate in folosinta unitatilor de invatamant 

predatoare, ce se transfera catre unitatile de invatamant primitoare, va avea loc in 

prezenta unei comisii formata din functionari publici din aparatul de specialitate 

desemnati prin Dispozitie de Primar, dispozitie ca va fi comunicata institutiilor care intra 

in procesul de reorganizare in termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea prezentei 

hotărâri. 

e) Directorii unitatilor de invatamant absorbite, in calitate de ordonatori de credite, 

vor asigura îndeplinirea următoarelor: 

- efectuarea unui inventar riguros a elementelor de activ şi pasiv, precum şi 

înregistrarea acestora, la zi, conform reglementărilor contabile aplicabile, 

- întocmirea si depunerea bugetelor individuale si a situaţiilor financiare de 

închidere a exerciţiului financiar potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991 si OMFP nr. 

517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din 

procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare – Forexebug; 

- predarea către unitatile de invatamant absorbante a elementelor de activ si 

pasiv din bilanţul contabil încheiat la data desfiinţării pe baza de protocol de predare – 

preluare, 

-arhivarea şi predarea către unitatile de invatamant absorbante a tuturor 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

documentelor existente în cadrul instituţiei, pe bază opis şi protocol de predare - primire, 

-închiderea conturilor deschise la Trezoreria Municipiului Campulung si a 

conturilor deschise la institutii de credit, dupa caz, aferente instituţiei pe care o 

coordonează, 

- efectuarea operaţiunilor de lichidare şi radiere fiscală a instituţiei, 

- intreprinderea oricaror demersuri ivite pe parcursul procesului de transfer a drepturilor 

si obligatiilor de la unitatile de invatamant absorbite catre unitatile de invatamant 

absorbante strict necesare reorganizarii aprobate prin Ordinului Ministrului Educatiei si 

Cercetarii nr. 5590/25.08.2025. 

f) Transferul bugetului cuprinzand creditele bugetare repartizate in anul 2025 si 

estimarile pentru anii 2026-2028 conform Anexei nr. 5 la HCL nr. 53/15.04.2025, cu 

rectificarile ulterioare, de la unitatea de invatamant desfiintata si suplimentarea cu aceste 

sume a bugetelor  unitatii de invatamant care preia, fara a se modifica, la nivel de capitol 

bugetar 65.02 -Invatamant, creditele bugetare repartizate anul 2025, precum si estimarile 

pentru urmatorii ani 2026-2028 aferente sursei de finantare ,,A” integral de la buget; 

g) Transferul de la unitatea de invatamant desfiintata, catre unitatea de invatamant care 

preia, a bugetului de venituri proprii aprobat pentru anul 2025 si estimarile pe anii 2026-

2028 cuprinzand veniturile si cheltuielile bugetare-  sursa ,,E” cu mentinerea activitatilor 

proprii finantate prin acestea. Cu sumele transferate se suplimenteaza bugetele finantate 

integral din venituri proprii sursa ,,E” ale unitatilor de invatamant absorbante. 

h) Efectuarea tuturor operatiunilor prevazute la art. 3 din OMFP nr. 517/2016 pentru 

aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare 

a sistemului naţional de raportare – Forexebug, cu modificarile si completarile ulterioare, 

cu privire la reorganizarea institutiilor publice prin preluarea unei institutii publice 

desfiintate in timpul exercitiului financiar. 

 Fata de cele prezentate anterior, supunem aprobarii Consiliului Local al 

Municipiului Campulung proiectul de hotarare cu privire la aprobarea unor masuri 

bugetare ca urmare a reorganizarii unor unitati de invatamant preuniversitar de stat aflate 

pe raza unitatii administrativ-teritoriale a Municipiului Campulung aprobata prin 

Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025, in forma prezentata de 

initiatorul acestuia, Primarul Municipiului Campulung. 

 

Direcția Economică și Fiscală, 

Director executiv, 

Violeta IARCA 

    

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

 

Nr. 1598/15.09.2025 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea unor masuri bugetare ca urmare 

a reorganizarii unor unitati de invatamant preuniversitar de stat aflate pe raza 

unitatii administrativ-teritoriale a Municipiului Campulung aprobata prin 

Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025 

 

Proiectul de hotarare a fost initiat ca urmare a necesitatii adoptarii unor masuri bugetare 

si organizatorice in procesul de reorganizare a unitatilor de invatamant preuniversitar de 

stat aflate pe raza unitatii administrativ-teritoriale a Municipiului Campulung aprobata 

prin Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025. 

Prin adresa nr. 11931/05.09.2025, Inspectoratul Scolar Judetean Arges, transmite 

OMEC nr. 5590/25.08.2025 privind reorganizarea unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat din judetul Arges, in vederea includerii de drept a unitatilor de 

invatamant preuniversitar de stat, rezultate in urma procesului de reorganizare, in reteaua 

scolara a UATM Campulung.  

Potrivit art. 3 alin. (1) din OMEC nr. 5590/25.08.2025, incepand cu anul scolar 2025-

2026 se aproba reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat Liceul 

Teoretic ,,Dan Barbilian” din municipiul Campulung, judetul Arges si Gradinita cu 

Program Prelungit ,,Sfantul Nicolae” din municipiul Campulung, judetul Arges, cu 

structura Gradinita cu Program Normal nr. 9 din municipiul Campulung, judetul Arges 

prin operatiunea fuziunii prin absorbtie, dupa cum urmeaza: Liceul Teoretic ,,Dan 

Barbilian” din municipiul Campulung, judetul Arges preia ca unitate absorbanta 

Gradinita cu Program Prelungit ,,Sfantul Nicolae” din municipiul Campulung, judetul 

Arges cu structura Gradinita cu Program Normal nr. 9, ca structuri scolare arondate fara 

personalitate juridica, conform Anexei nr. 3 la ordin, iar potrivit art. 13 alin. (1) din 

ordinul susmentionat, se aproba reorganizarea unitatilor de invatamant preuniversitar de 

stat Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din municipiul Campulung, judetul Arges, avand 

structurile arondate Scoala Primara Gradiste, Gradinita cu Program Normal Nr. 7, 

Gradinita cu Program Normal Nr. 8, preia ca unitate absorbanta, Scoala Gimnaziala 

,,Theodor Aman” ca structura arondata fara personalitate juridica. In urma reorganizarii 

de la art. 13, rezulta Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din municipiul Campulung, 

judetul Arges, cu structurile scolare arondate Scoala Gimnaziala ,,Theodor Aman”, 

Scoala Primara Gradiste, Gradinita cu Program Normal Nr. 7, Gradinita cu Program 

Normal Nr. 8, conform Anexei nr. 13 parte integranta din ordin. 

Potrivit acelorasi articole, 3 si 13, din OMEC nr. 5590, odata cu aprobarea reorganizarii, 

unitatile de invatamant absorbante vor prelua toate componentele organizatorice, 

precum si toate drepturile si obligatiile unitatilor de invatamant absorbite, unitatea de 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

invatamant rezultata in urma procesului de reorganizare se include, de drept, in reteaua 

scolara de la nivelul municipiului Campulung, judetul Arges. 

Asadar, in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor Ordinului Ministrului Educatiei 

si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025, anexa la Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii 

nr. 5197/06.08.2025, ca urmare a masurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind 

unele masuri fiscal-bugetare, propun spre aprobare consiliul local masuri bugetare si 

organizatorice, dupa cum urmeaza: 

a) Transferul si preluarea de catre Liceul Teoretic ,,Dan Barbilian” din municipiul 

Campulung, judetul Arges, ca unitate de invatamant absorbanta, a activelor şi pasivelor, 

prezente şi viitoare, arhiva, prevederilor bugetare, execuţia bugetară, actele financiar 

contabile şi de evidenţă operativă, contractele şi patrimoniul propriu ale unitatii absorbite 

Gradinita cu Program Prelungit ,,Sfantul Nicolae” din municipiul Campulung, judetul 

Arges; 

b) Transferul si preluarea de catre Scoala Gimnaziala C. D. Aricescu din 

municipiul Campulung, judetul Arges, ca unitate de invatamant absorbanta, a activelor 

şi pasivelor, prezente şi viitoare, arhiva, prevederilor bugetare, execuţia bugetară, actele 

financiar contabile şi de evidenţă operativă, contractele şi patrimoniul propriu ale unitatii 

absorbite Scoala Gimnaziala ,,Theodor Aman”; 

c) Transferul si preluarea se va realiza pe baza de proces verbal de predare primire 

încheiat în termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la comunicarea prezentei 

hotărâri; 

d) (1) In termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea prezentei hotărâri, directorii 

in calitate de ordonatorii tertiari de credite aflati in functie inainte de preluarea unitatilor 

de invatamant absorbite si directorii in calitate de ordonatorii tertiari de credite in functie 

ai unitatilor de invatamant absorbante vor desemna prin decizie interna responsabili de 

procesul de predare-primire.  

(2) Procesul de predare-primire pentru bunurile apartinand domeniului public si/sau 

privat al UAT Municipiul Campulung aflate in folosinta unitatilor de invatamant 

predatoare, ce se transfera catre unitatile de invatamant primitoare, va avea loc in 

prezenta unei comisii formata din functionari publici din aparatul de specialitate 

desemnati prin Dispozitie de Primar, dispozitie ca va fi comunicata institutiilor care intra 

in procesul de reorganizare in termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea prezentei 

hotărâri. 

e) Directorii unitatilor de invatamant absorbite, in calitate de ordonatori de credite, 

vor asigura îndeplinirea următoarelor masuri: 

- efectuarea unui inventar riguros a elementelor de activ şi pasiv, precum şi 

înregistrarea acestora, la zi, conform reglementărilor contabile aplicabile, 

- întocmirea si depunerea bugetelor individuale si a situaţiilor financiare de 

închidere a exerciţiului financiar potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991 si OMFP nr. 

517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                   

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Tel/fax:0248511034,0248510055     

procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare – Forexebug; 

- predarea către unitatile de invatamant absorbante a elementelor de activ si 

pasiv din bilanţul contabil încheiat la data desfiinţării pe baza de protocol de predare – 

preluare, 

-arhivarea şi predarea către unitatile de invatamant absorbante a tuturor 

documentelor existente în cadrul instituţiei, pe bază opis şi protocol de predare - primire, 

-închiderea conturilor deschise la Trezoreria Municipiului Campulung si a 

conturilor deschise la institutii de credit, dup caz, aferente instituţiei pe care o 

coordonează, 

- efectuarea operaţiunilor de lichidare şi radiere fiscală a instituţiei, 

- intreprinderea oricaror demersuri ivite pe parcursul procesului de transfer a drepturilor 

si obligatiilor de la unitatile de invatamant absorbite catre unitatile de invatamant 

absorbante strict necesare reorganizarii aprobate prin Ordinului Ministrului Educatiei si 

Cercetarii nr. 5590/25.08.2025. 

f) Transferul de la unitatea de invatamant desfiintata, catre unitatea de invatamant care 

preia, a bugetului cuprinzand creditele bugetare repartizate in anul 2025 si estimarile 

pentru anii 2026-2028 conform Anexei nr. 5 la HCL nr. 53/15.04.2025, cu rectificarile 

ulterioare. Cu sumele transferate se suplimenteaza creditele bugetare ale bugetelor  

unitatii de invatamant care preia, fara a se modifica, la nivel de capitol bugetar 65.02 -

Invatamant, creditele bugetare repartizate anul 2025, precum si estimarile pentru 

urmatorii ani 2026-2028 aferente sursei de finantare ,,A” integral de la buget; 

g) Transferul de la unitatea de invatamant desfiintata, catre unitatea de invatamant care 

preia, a bugetului de venituri proprii aprobat pentru anul 2025 si estimarile pe anii 2026-

2028 cuprinzand veniturile si cheltuielile bugetare-  sursa ,,E” cu mentinerea activitatilor 

proprii finantate prin acestea. Cu sumele transferate se suplimenteaza bugetele finantate 

integral din venituri proprii sursa ,,E” ale unitatilor de invatamant absorbante. 

h) Efectuarea tuturor operatiunilor prevazute la art. 3 din OMFP nr. 517/2016 pentru 

aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare 

a sistemului naţional de raportare – Forexebug, cu modificarile si completarile ulterioare, 

cu privire la reorganizarea institutiilor publice prin preluarea unei institutii publice 

desfiintate in timpul exercitiului financiar. 

 Fata de cele prezentate anterior, supun aprobarii Consiliului Local al Municipiului 

Campulung proiectul de hotarare cu privire la aprobarea unor masuri bugetare ca urmare 

a reorganizarii unor unitati de invatamant preuniversitar de stat aflate pe raza unitatii 

administrativ-teritoriale a Municipiului Campulung aprobata prin Ordinul Ministrului 

Educatiei si Cercetarii nr. 5590/25.08.2025, in forma prezentata. 

 

Primar, 

Elena – Valerica LASCONI 

 


